
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
СПАССКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
СПАС

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

^  2020 ГОД г. Болгар

Об утверждении районной программы 
«Сельская молодёжь Спасского 

^  муниципального района Республики 
Татарстан на 2020-2021 годы».

На основании постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 31.12.2016 № 1085 «О внесении изменений в государственную 
программу «Развитие физической культуры, спорта, туризма и повышение 
эффективности реализации молодёжной политики в Республике Татарстан на 
2014-2020 годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 07.02.2014г. №73 «Развитие физической культуры, 
спорта, туризма и повышение эффективности реализации молодежной 
политики в Республике Татарстан на 2014-2020 годы» исполнительный 
комитет Спасского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Об утверждении районной программы «Сельская молодёжь Спасского 
муниципального района Республики Татарстан на 2020-2021 годы». 
(Приложение №1).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
руководителя исполнительного комитета Спасского муниципального района 
по социальным вопросам Е.В. Савинова.

В.А. Осокин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

РАЙОННАЯ ПРОГРАММА
"СЕЛЬСКАЯ МОЛОДЕЖЬ СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2020-2021 ГОДЫ"
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
программы

Районная программа "Сельская молодежь Спасского 
муниципального района на 2020-2021 годы"
(далее - Программа)

Основной разработчик 
Программы

Отдел по делам молодёжи, спорту и туризму 
исполнительного комитета Спасского муниципального 
района

Цель Программы Создание условий для повышения социальной и 
экономической активности сельской молодежи в
Спасском муниципальном районе

Задачи Программы 1. Создание системы информационного обеспечения 
сельской молодежи.
2. Создание условий для повышения социальной 
активности сельской молодежи.
3. Создание условий для повышения экономической 
активности сельской молодежи.
4. Содействие духовному, физическому и творческому 
развитию сельской молодежи

Сроки и этапы 
реализации
Программы

2020-2021 гг.

Перечень
подпрограмм

1. Экономическая активность сельской молодежи.
2. Социальная активность сельской молодежи.
3. Информационное обеспечение сельской молодежи
4. Духовное, физическое и творческое развитие сельской 
молодежи

Объемы и источники
финансирования
Программы

Финансирование Программы будет осуществляться за 
счет средств местного бюджета направленные на 
реализацию мероприятий государственной молодёжной 
политики, грантовые и спонсорские средства.
2020 год- 250,0 тыс.руб.
2021 год -250,0 тыс.руб.

Ожидаемые конечные 
результаты
Программы 
(индикаторы оценки 
результатов) по годам

Повышение роли молодежи в социально-экономических 
преобразованиях на селе.
Повышение интеллектуального, нравственного и 
творческого потенциала, развитие национального 
самосознания, гражданственности и патриотизма



и показатели молодежи.
бюджетной Обеспечение занятости молодежи.
эффективности Улучшение здоровья молодого поколения.
Программы Снижение уровня преступности, алкоголизма и 

наркомании на селе.
Оказание информационных услуг молодым гражданам. 
Улучшение жилищно-бытовых условий молодежи на 
селе.
Рост деловой активности и предприимчивости сельской 
молодежи.



I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ 
НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

В любое время и в любом обществ молодёжь находится в центре 
внимания. По ней оценивают нравственную температуру общества. По 
молодым сверяют взгляды, перенимают новое, прогрессивное.

Сельская молодежь, как социальная группа, образует возрастную группу 
населения, отражающую уровень развития современного молодого 
поколения со всеми его проблемами. В селе они более ярко выражены. Когда 
большое количество большое количество молодых людей, живущих в 
деревнях, селах,районных центрах,не могут найти достойное место работы,не 
читают, не посещают учреждений культуры - это тревожный 
сигнал,оповещающий,что происходит серьезная растрата кадров. И самая 
серьезная, самая разрушительная потеря-потеря молодёжи.

Активность сельской молодежи в мире информации и коммуникаций за 
последние 15 лет очень сильно изменилась. Практически не используются в 
поле активного молодежного общения такие информационные каналы, как 
книги, радио и газеты.

Вместе с тем информационное поле выполняет в сельском социуме 
особые социальные функции: психологические, культурологические,
познавательные, образовательные, развлекательно-досуговые,
идеологические (мировоззренческие). Главная задача в развитии 
информационной активности сельской молодежи состоит в оказании ей 
информационно-разъяснительной поддержки.

Безусловно, сеть Интернет - один из самых перспективных для села 
информационно-ресурсных каналов. Информационная активность сельской 
молодежи в этом самом динамично развивающемся коммуникативном 
пространстве последовательно усиливается. Но пока сельская молодежь по 
интенсивности использования сети Интернет значительно уступает 
городской молодежи.

Не менее важной задачей является сегодня развитие проектной 
деятельности и развитие предпринимательства среди сельской молодежи. А 
это невозможно без обучения ее социальному проектированию, бизнес- 
планированию. Сейчас это можно сделать благодаря сети Интернет, 
используя дистанционное обучение и программы вебинаров.

Социальное инновационное проектирование является фактором 
развития молодежной среды, способствует становлению личности, ее 
социализации, обретению ею определенных видов навыков и наиболее 
полноценного участия в жизни гражданского общества.

Сельская молодежь такая же сильная, а может быть даже намного 
сильнее, чем та молодежь, которая живет в городе, и задача государства -  это 
создание условий, чтобы молодежь могла как-то развиваться, раскрывать 
свой потенциал. Какую базу мы заложим в нашей молодежи, такой импульс 
для развития и получит весь агропромышленный комплекс.



В условиях экономического кризиса вопросы трудоустройства 
молодежи становятся все более актуальными. Осознавая складывающуюся 
ситуацию, молодые люди начинают искать все новые способы реализации 
своего потенциала. Малый и средний бизнес должен сформировать средний 
класс района - надежную опору инновационных преобразований в экономике 
и социальной сфере. Для этого первоначально требуется обучение 
элементарным навыкам бизнес-планирования с целью решения вопросов 
самозанятости и развития малого и среднего предпринимательства на селе.

Социально-экономическое развитие района в различных областях 
(образование, здравоохранение, связь, транспорт и т.д.), модернизация образа 
жизни в сельских районах и повышение их привлекательности в результате 
перспективных направлений деятельности позволит создать оптимальные 
возможности для сельской молодежи, желающей именно в сельской 
местности строить свое будущее.

В Спасском муниципальном районе 16 сельских поселений. По 
статистическим данным на 01.01.2019 года численность населения по 
сельским поселениям составляет 10620 человек, из них в возрасте 14-30 лет 
3965 человек.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является создание условий для повышения 
социальной и экономической активности сельской молодежи Спасского 
муниципального района Республики Татарстан.

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие 
задачи:
-Создание системы информационного обеспечения сельской молодежи 
позволит доводить до сведения сельской молодежи специальную 
адаптированную информацию через средства массовой информации, 
информационно-полиграфической продукции, а также путем использования 
1Т-технологий.
-Создание условий для повышения социальной активности сельской 
молодежи предполагает создание молодежных организаций, занимающихся 
вопросами сельской молодежи, повышение общественно-политической 
активности сельской молодежи, обучение сельской молодежи социальному 
проектированию и вовлечение молодежи в реализацию программ 
социального развития села.
- Создание условий для повышения экономической активности сельской 
молодежи включает в себя обучение сельской молодежи основам бизнес- 
планирования, содействие занятости молодежи в сельской местности и 
вовлечение молодежи в реализацию программ экономического развития села. 
-Содействие духовному, физическому и творческому развитию сельской 
молодежи предполагает организацию и проведение интеллектуально
творческих и физкультурно-оздоровительных мероприятий, а также



содействие формированию здорового образа жизни среди подростков и 
молодежи.

IV. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий программы будет оществляться за счет 
средств местного бюджета направленные на реализацию мероприятий 
государственной молодёжной политики, грантовые и спонсорские средства.

V. ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
ПРОГРАММЫ

Эффективность реализации Программы и использования выделенных 
финансовых средств будет обеспечена за счет:
- "прозрачности" использования бюджетных средств;
- адресного предоставления бюджетных средств.

Реализация мероприятий Программы позволит:
- увеличить долю сельской молодежи, состоящей в молодежных 
общественных организациях;
- увеличить долю представителей сельской молодежи в органах местного 
самоуправления;
- увеличить число сельской молодежи, участвующей в реализации программ 
социального и экономического развития села;

увеличить число сельской молодежи, получившей высшее 
профессиональное образование;
- организовать интеллектуально-творческие мероприятия для сельской 
молодежи;
- организовать физкультурно-оздоровительные мероприятия для сельской 
молодежи;
- увеличить количество сельской молодежи, участвующей в программах 
формирования здорового образа жизни.

Обучение социальному проектированию, бизнес-планированию даст 
возможность сельской молодежи участвовать в конкурсах на грантовой 
основе, начать свое дело, внедрять малозатратные и эффективные программы 
и проекты.

В рамках реализации Программы предполагается, что конкретные 
специалисты исполнителей Программы, работающие в сфере молодежной 
политики, обладая специальной информацией о жилье, льготных кредитах, 
получении образования, пользуясь существующими технологиями 
командной работы, социального проектирования, бизнес-планирования, 
повышения электоральной активности будут способствовать выполнению



задач Программы, обеспечат адресность работы, реализацию различных 
социальных, экономических программ на селе.

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить: 
заинтересованность сельской молодежи в социально-экономическом 
развитии района и ее готовность участвовать в этом процессе;
- развитие и закрепление положительных демографических тенденций в 
сельской местности;
- снижение уровня социальной напряженности в сельской местности;
- снижение миграционного потока молодежи из села в город;
- повышение уровня доверия населения государственным структурам;
- улучшение качества жизни сельской молодежи.



III. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ ИНДИКАТОРОВ 
ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Ш.1. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ

Наименован Наименование Наименование Индикаторы оценки конечных Значения индикаторов
не цели задач раздела подпрограммы 

в разделе Ш.П 
«Перечень 
программных 
мероприятий»

результатов, единицы измерения Базовый
год

(2019год)

2020
год

2021
год

С о зд ан и е  
у сл о в и й  для 
п о в ы ш ен и я
со ц и ал ьн о й  и
эк о н о м и ч ес
кой
акти в н о сти
сел ьско й
м о л о д еж и
р ай о н а

С о зд ан и е  си стем ы  
и н ф о рм ац и он н ого  
обесп ечен и я  
сел ьско й  м олодеж и

1. Подпрограмма «Информационное обеспечение сельской молодежи»
У д ел ьн ы й  вес сел ьско й  м олодеж и , 
п олуч и вш ей  р азл и ч н ы е виды  
кон су льтац и й  (ин ди ви дуальн ой , 
электрон н ой , телеф он н ой ), в общ ем  
коли ч естве  сел ьско й  м олодеж и , %

51,2 59,7 68,3

С о зд ан и е условий  
для  повы ш ения 
соц иальной  
акти вн о сти  сельской
м олодеж и

2. Подпрограмма «Социальная активность сельской молодежи»
2.1. М олодеж н ы е 
орган и зац и и ,
зан и м аю щ и еся  
воп росам и  сельской  
м олодеж и

У д ельн ы й  вес м олодеж и  в возрасте 
от  14 д о  30 лет, вовлечен н ой  в 
д еятельн о сть  Р ай о н н о го  отделени я 
О бщ ествен н ой  орган и зац и и  
«А грарн ое  м о л о д еж н о е  объеди н ен и е 
С пасского  м ун и ц и п ал ьн о го  рай она» , 
в общ ем  коли ч естве  сельской  
м олодеж и , %

3,6 5,2 7,3

2.2. О б щ еств ен н о -п о л и 
ти ческая  акти вн ость
сел ьско й  м олодеж и

У вели чен и е до л и  сел ьско й  м олодеж и  
в п р едстави тел ьн ы х  орган ах  
м ун и ц и п ал ьн ы х  образован и й , %

7,5 8,1 9,2



к 2.3 . С оц и альн ое 
п роекти рован и е

У д ел ьн ы й  вес сельской  м олод еж и , 
о б у чи вш ей ся  соц и альн ом у  
п р о екти р о ван и ю , в общ ем  
к о л и ч естве  сел ьско й  м о л о д еж и , %

2,3 2,6 3,7

2.4. Р еали зац и я  
п рограм м  соц и ал ьн о го  
разви ти я  сел а

У д ел ьн ы й  вес сельской  м олодеж и , 
у ч аству ю щ ей  в р еал и зац и и  п рограм м  
соц и ал ьн о го  разви ти я  села, в общ ем  
к о л и ч естве  сел ьско й  м олод еж и , %

45,3 51,2 55 ,6

С оздан и е условий  
д л я  п овы ш ения  
соц иальной  
акти вн ости  сельской
м олодеж и

3. Подпрограмма «Экономическая активность сельской молодежи»
3.1. О сн овы  б и зн ес -п л а
н и рован и я

У д ел ьн ы й  вес сельской  м олод еж и , 
обучи вш ей ся  осн овам  би зн ес- 
п лан и р о ван и я , в общ ем  ко л и ч естве  
сельской  м олод еж и , %

12,5 15,8 21 ,9

3.2. Зан ятость  м олодеж и  
в сельской  м естн ости

У м ен ьш ен и е до л и  безр аб о тн ы х  
граж дан  в возрасте  16-29 лет, 
п ро ж и ваю щ и х  в сельской  м естн ости , 
в чи сле зар еги стр и р о ван н ы х  в 
качестве б езр аб о тн ы х  граж дан  в 
ц ен трах  зан ятости  населени я, %

37,3 25,5 22,3

3.3. Р еали зац и я  
програм м
экон ом и ческого
разви ти я  села

У д ел ьн ы й  вес сельской  м олодеж и , 
участвую щ ей  в реал и зац и и  програм м  
экон о м и ческо го  р азви ти я  села, в 
общ ем  коли честве сельской  
м олодеж и , %

0,5 1,5 1,9

С одей ствие 
духовном у, 
ф изи ческом у и 
творческом у 
разви ти ю  сельской  
м олодеж и

4. Подпрограмма «Духовное, физическое и творческое развитие сельской молодежи»
4.1. И н тел л екту ал ьн о 
творч ески е  м ероп ри яти я

У д ельн ы й  вес сельской  м олодеж и , 
вовлечен н ой  в и н тел лекту альн о 
творч ески е  м ероп ри яти и , в общ ем  
количестве сельской  м олодеж и , %

49,1 50,4 51,7

4.2. Ф и зку л ьту р н о -о зд о 
р ови тельн ы е 
м ероп ри яти я

У дельн ы й  вес сельской  м олодеж и , 
вовлечен н ой  в ф изкультурно- 
о зд орови тельн ы е м ероп ри яти я, в 
общ ем  коли честве сельской

74,5 75,8 77,1



* м о л о д еж и , %
4.3. Ф о р м и р о ван и е здо- У д ел ьн ы й  вес сел ьско й  м олодеж и ,
рового  о б р аза  ж изн и у ч аству ю щ ей  в п р о гр ам м ах  

ф о р м и р о ван и я  зд орового  о б р аза  
ж и зн и , в общ ем  коли ч естве  
сел ьско й  м олодеж и , %

70,9 73,1 75,3

Ш.П. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

N
п/п

Н аи м ен о ван и е  м ер оп ри яти й И сп о л н и тел и С р о ки  и сп о л н ен и я Ф и н ан си р о ван и е

2020
год

ты с.
руб.

2021
год

ты с.
руб

1. П о д п р о гр ам м а "И н ф о р м ац и о н н о е об есп ечен и е  сельской  м олодеж и"
1.1 Р асп р о стр ан ен и е  п ракти ки  сп равочн ого  кон су льти р о ван и я  сельской  

м о л о д еж и , п редоставлен и я  ин ф о р м ац и о н н ы х  и  ко н сал ти н го вы х  услуг, 
и зд ан и я  и н ф ор м ац и о н н ы х  п родуктов

О Д М С Т , А М О  С М Р 2020-2021 гг.

1.2 С о зд ан и е  сай та сельской  м о л о д еж и  С пасского  м у н и ц и п альн ого  р ай о н а О Д М С Т , А М О  С М Р 2020  г 20,0 20 ,0
1.3 О свещ ен и е  проблем ати ки  р азви ти я  сельски х  поселен и й  в р ай он н ы х  

сред ствах  м ассовой  ин ф орм ац и и
О Д М С Т , А М О  С М Р 2020-2021 гг “ -

2. П о д п р о гр ам м а "С оц и альн ая  акти вн ость  сельской  м олодеж и"
2.1. Р азд ел  "М олодеж н ы е о рган и зац и и , зан и м аю щ и еся  воп росам и  сел ьско й  м олодеж и"

2.1.1 О казан и е  в у стан овлен н ом  п орядке  р азли ч н ы х  ви дов  поддерж ки  
об щ ествен н ы м  орган изац иям , зан и м аю щ и м ся  воп росам и  сельской  
м о л о д еж и  в С пасском  м у н и ц и п ал ьн о м  рай он е

О Д М С Т 2020-2021 гг

2.2. Р азд ел  "О б щ ествен н о-п оли ти ческая  акти вн о сть  сел ьско й  м олодеж и"
2.2.1 О бу чен и е сельской  м олодеж и  тех н о л о ги ям  раб оты  по  разви ти ю  

общ ествен н о -п о л и ти ческо й  активности
С ельски е п оселен и я,
С М Р, С М О  П  «Е диная 
Россия»

2020-2021 гг. 5,0 5,0

2.2.2 О р ган и зац и я  и проведени е респ уб ли кан ского  Ф о р у м а сельской  
м олодеж и

О Д М С Т , А М О  С М Р 2020-2021 гг 15,0 15,0



2.2.3 П о д го то в к а  кан ди датов  в д еп у таты  п р ед стави тел ьн ы х  орган о в
С п а сск о го  м у н и ц и п альн ого  р ай о н а  из ч и с л а  сельской  м о л о д еж и  
(тр ен и н ги , сем инары , курсы , ш к о л а  м о л о д о го  политика, 
и н ф о р м и р о ван и е , навы ки)

С ел ьски е  поселен и я,
С М Р  , С М О  П  «Е ди ная 
Р осси я»

2020  г.

2 .2 .4 П о д го то в к а  кан ди датов  в ч лен ы  у ч астко вы х  и зб и рательн ы х  ко м и сси й  
и з  ч и сл а  сельской  м о л о д еж и

С ельски е  поселен и я,
А М О  С М Р

2020  г. - -

2 .3. Р азд ел  "С оц и альн ое п р о екти рован и е"
2.3.1 О б есп еч ен и е  ор ган и зац и и  и пр о вед ен и я  ко н ку р са  среди  сельской  

м о л о д еж и  "С оци альн ое п р о екти р о ван и е н а  селе"
О Д М С Т , М У  «О тдел  
культуры »  и сп о л ко м а
С М Р , А М О  С М Р

2020-2021 гг гг. 5,0 5,0

2.4. Р аздел  "Р еали зац и я  п рограм м  со ц и ал ьн о го  разви ти я  села"
2.4.1 О р ган и зац и я  сем и наров  по р еал и зац и и  со ц и ал ьн ы х  програм м :

1. П роведен и е трен и н гов  по  к о м ан до о б р азо ван и ю  "С ельский  лидер".
2. О бучаю щ ая п рограм м а "К В Н "

О Д М С Т , М У  «О тдел 
культуры » и сп о л ко м а
С М Р , А М О  С М Р

2020-2021 гг гг. 5,0 5,0

2.4.2 В н ед р ен и е  соц и альн ы х  програм м :
1. П ровед ен и е тр ен и н го в  по  к о м ан до о б р азо ван и ю  "С ельский  лидер".
2. О р ган и зац и я  р есп у б ли кан ско й  "С ельской  л иги  К ВН "

О Д М С Т , М У  «О тдел  
культуры »  и сп о л ко м а
С М Р, А М О  С М Р

2020-2021 гг 20 ,0 20 ,0

2.4.3 О б есп ечен и е  вн едрени я со ц и ал ьн о й  п р о гр ам м ы  орган изац ии  
м о л о д еж н ы х  вечерн их  лагерей  "С ельские веч ер а  - А вы л  кичлэре"

О Д М С Т , М У  «О тдел  
культуры » и сп о л ко м а
С М Р, А М О  С М Р

2020-2021 гг

3. П о д п р о гр ам м а "Э кон ом ическая  акти вн о сть  сельской  м олодеж и"
3.1. Р азд ел  "О сновы  бизн ес-п лан и рован и я"

3.1.1 В н ед р ен и е  програм м  п о д го то вки  м олоды х  предп ри н и м ателей , 
о су щ ествл яю щ и х  д еятельн о сть  в сельской  м естн ости  (п роведение 
о б у ч аю щ и х  сем инаров)

У С Х  П С М Р , отдел 
терр и то р и ал ьн о го  
р азви ти я  и сп о л ко м а С М Р, 
О Д М С Т , М У  «О тдел 
культуры » исп олком а
С М Р, А М О  С М Р

2020-2021 гг

3.1.2 О рган и зац и я  и проведен и е сем и н аров  по охран е  труда для  м олоды х  
п р едп р и н и м ател ей  н а  п ри м ере  п ередовы х ф ерм ерски х  х озяй ств  и 
м ал ы х  предп риятий  в сельской  м естности

У С Х  П  С М Р , отдел  
терри тори альн ого  
разви ти я  и сп о л ко м а С М Р, 
О Д М С Т , М У  «О тдел

2020-2021 гг



■; 1 . * культуры »  и сп о л ко м а
С М Р , А М О  С М Р

3.1.3 Р азр аб о тк а  сп ец и ал ьн ы х  програм м  веб и н ар о в  и д и стан ц и о н н о го  
о б у чен и я  б и зн ес-п л ан и р о ван и ю  сел ьско й  м олодеж и

У С Х  П  С М Р , О Д М С Т ,
М У  «О тдел  культуры »  
и сп о л к о м а  С М Р , А М О
С М Р

2020-2021 гг

3.2. Р аздел  "Зан ятость  м о л о д еж и  в сельской  м естности"
3.2.1 С о зд ан и е  б азы  дан н ы х  о сельской  м олод еж и , ж елаю щ ей  п олучи ть  

в ы сш ее  образован и е, и ф о рм и рован и е сп и сков  д л я  целевого  н аб о р а  в 
вы сш и е у чебн ы е заведен и я  по зао ч н о й  и очной  ф орм ам  об у чен и я

О Д М С Т , «О тдел  
культуры »  и сп о л ко м а  
С М Р , А М О  С М Р

2020-2021 гг

М ер о п р и яти я  о р ган и зац и о н н о -о б есп ечи ваю щ его  х ар ак тер а  к  р а зд е л у  3 .2
3.2.2 П р о вед ен и е р аб о ты  по  сод ей стви ю  граж дан ам  в тр у д о у стр о й стве  путем  

о р ган и зац и и  яр м арок  вакан си й  и уч еб н ы х  р аб о ч и х  м ест
Г Б У  «Ц ентр  зан ятости  

населени я»  С М Р,
О Д М С Т , М У  «О тдел  
культуры »  и сп о л ко м а 
С М Р , А М О  С М Р

2020-2021 гг 15,0 15,0

3.2.3 О рган и зац и я  об щ ествен н ы х  раб от  и врем ен ного  тр у д о у стр о й ства  
б езр аб о тн о й  м о л о д еж и  с п ри влеч ен и ем  в у стан о вл ен н о м  п орядке  
р азл и ч н ы х  и сточн и ков  ф ин ан си рован и я , в том  чи сле средств  м естн ого  
б ю д ж ета

ГБ У  «Ц ентр  зан ятости  
населени я»  С М Р,
О Д М С Т , М У  «О тдел  
культуры » и сп о л ко м а 
С М Р . А М О  С М Р

2020-2021 гг

3.2.4 О р ган и зац и я  п р о ф есси он альн ого  об учения безр аб о тн ы х  граж дан  в 
во зр асте  от  16 до  29 лет  п роф ессиям  и сп ец и альн остям , актуальн ы м  н а  
р ы н к е  труда

Г Б У  «Ц ентр зан ятости  
населени я»  С М Р,
О Д М С Т , М У  «О тдел  
культуры » и сп о л ко м а
С М Р  , А М О  С М Р

2020-2021 гг

3.2.5 П р о ф есси о н ал ьн ая  ори ен тац и я  сельски х  граж дан  в возрасте  16-29 лет ГБ У  «Ц ентр зан ято сти  
н аселени я»  С М Р,
О Д М С Т , М У  «О тдел  
культуры » и сп о л ко м а

2020-2021 гг



V ; С М Р , А М О  С М Р
3.3. Р азд ел  "Р еали зац и я  п р о гр ам м  эко н о м и ч еско го  р азви ти я  села"

3.3.1 О р ган и зац и я  и  проведени е р ай о н н о го  к о н к у р са  ср ед и  сельской  
м о л о д еж и  "Б и зн ес-п лан и рован и е н а  селе"

У С Х  П  С М Р, отдел  
тер р и то р и ал ьн о го  
р азви ти я  и сп о л к о м а  С М Р , 
О Д М С Т , М У  «О тдел  
культуры »  и сп о л ко м а
С М Р , А М О  С М Р

2020-2021 гг 20 ,0 20 ,0

3 .3 .2 О р ган и зац и я  и проведение р ай о н н о го  ко н ку р са-вы ставки  
и н н о вац и о н н ы х  проектов в о б л асти  м о д ер н и зац и и  сел ьско го  х о зяй ства

У С Х  П  С М Р, отдел  
терр и то р и ал ьн о го  
р азви ти я  и сп о л ко м а С М Р , 
О Д М С Т , М У  «О тдел  
культуры »  и сп олком а
С М Р , А М О  С М Р

2020-2021 гг 5,0 5,0

М ер о п р и яти я  орган и зац и о н н о -о б есп ечи ваю щ его  х ар ак тер а  к разделу  3.3
3.3.3 П р о вед ен и е  кон курса  п роектов  п о  р азви ти ю  дер евен ско го  ту р и зм а  в 

сел ьски х  п оселени ях
У С Х  П  С М Р, отдел  
терри тори альн ого  
р азви ти я  и сп олком а
С М Р ,О Д М С Т , М У  «О тдел  
культуры »  и сп о л ко м а 
С М Р , А М О  С М Р

2020-2021 гг

3 .3 .4 Р еал и зац и я  лучш их  проектов  ко н ку р са  "Д еревен ски й  туризм " (создан и е 
го стевы х  до м о в  сельского  ти п а, р еал и зац и я  сп ец и ал ьн ы х  програм м , 
связан н ы х  с ознаком лен ием  с ж и зн ью , бы том , тр ад и ц и ям и  сельски х  
ж и телей )

У С Х  П  С М Р, отдел  
терри то р и ал ьн о го  
р азви ти я  и сп о л ко м а С М Р, 
О Д М С Т , М У  «О тдел  
культуры » и сп о л ко м а
С М Р , А М О  С М Р

2020-2021 гг

4. П о д п р о гр ам м а "Д уховное, ф изи ческое и творческое  развитие"
4.1 . Р азд ел  "И н теллектуальн о-творчески е  м еропри яти я"

4.1.1 О б есп ечен и е проведени я кон курсов  п роектов  м о л о д еж н ы х  сельски х  
тво р ч ески х  коллекти вов  С п асского  м у н и ц и п альн ого  р ай о н а

О Д М С Т , М У  «О тдел  
культуры » и сп о л ко м а
С М Р ,, А М О  С М Р

2020-2021 гг 5,0 5,0

4.1 .2 О рган и зац и я  и проведени е ко н ку р са  "Н эуруз гузэле" среди  ж ительн и ц О Д М С Т , М У  «О тдел 2020-2021 гг 20,0 20,0



с е л а  * культуры »  и сп о л ко м а
С М Р , А М О  С М Р

|

4.1.3 П р о вед ен и е к о н к у р са  п роф есси о н ал ьн о го  м астер ства  ср ед и  м олод ы х  
сп ец и ал и сто в , р аб о таю щ и х  в сел ьско й  м естности

У С Х  П  С М Р , О Д М С Т ,
М У  «О тдел  культуры »  
и сп о л к о м а  С М Р , А М О
С М Р

2020-2021 гг 20 ,0 2 0 ,0

М ер о п р и яти я  о р ган и зац и о н н о -о б есп ечи ваю щ его  х ар ак тер а  к  разделу 4.1
4.1.5 О р ган и зац и я  и  проведен и е и н теллектуальн ой  и гр ы  "Б рейн-ри нг" О Д М С Т , М У  «О тдел  

культуры »  и сп о л ко м а
С М Р , А М О  С М Р

2020-2021 гг 10,0 10,0

4 .1 .6 О рган и зац и я  и  пр о вед ен и е р ай о н н о го  кон курса  К В Н  ср ед и  м олодеж и О Д М С Т . А М О  С М Р 2020-2021 гг 20,0 20 ,0
4 .1 .7 О р ган и зац и я  и  п роведен и е р ай о н н ы х  С п ар таки ад  ж и тел ей  сельски х  

п осели й
О Д М С Т , А М О  С М Р 2020-2021 гг 45 ,0 45 ,0

4.2 . Р аздел  "Ф и зку л ьту р н о -о здо р о ви тел ьн ы е м ероп ри яти я"
4.2.1 С о д ей стви е  в у стан о вл ен н о м  п о р яд ке  п ри о б р етен и ю  сп орти вн ого  

обор у д о ван и я  и ин вен таря  д л я  р азви ти я  досу го во -о зд о р о ви тельн ы х  
п л о щ ад о к  сел ьски х  п оселени й  по  следую щ им  ви дам  спорта: 
м и н и -ф у тб о л  
волей бол
н асто льн ы й  тен н и с 
д во р о вы й  хоккей  
бад м и н то н
лы ж и
ги р ево й  спорт 
ар м р естл и н г 
п ляж н ы й  волей бол

О Д М С Т , А М О  С М Р 2020-2021 гг 20,0 20 ,0

4.3. Р азд ел  "Ф орм и рован и е зд орового  об р аза  ж изни"
4.3.1 О рган и зац и я  и проведени е п р о ф и л акти ч ески х  акц и й  п р о ти в  курения, 

алкоголи зм а, нарком ании
О Д М С Т , А М О  С М Р 2020-2021 гг - -

4 .3 .2 У части е  в р еали зац и и  общ еросси й ского  ан ти ал ко го л ьн о го  проекта 
"О бщ ее дело"

О Д М С Т , А М О  С М Р 2020-2021 гг -



Итого: 250,0 250.0

П р и м еч ан и е:

О Д М С Т - О тдел  по  делам  м о л о д ёж и ,сп о р ту  и тр у р и зм у  и сп о л н и тельн о го  к о м и тета  С п асско го  м у н и ц и п ал ьн о го  района;
А М О  С М Р  -  А грарное м олодёж н ое о б ъ ед и н ен и е  С п асского  м у н и ц и п ал ьн о го  рай он а;

М У  « О тд ел  культуры » и сп о л ко м а С М Р  -  М у н и ц и п ал ьн о е  У ч еж д ен и е  «О тдел  к у л ьту р ы  и сп о л н и тельн о го  ко м и тета  С п асско го  
м у н и ц и п ал ьн о го  рай о н а РТ»;
У С Х  П  С М Р - У правлен ие сельского  х о зяй ства  и п р о д о во л ьстви я  в С пасском  м у н и ц и п ал ьн о м  рай о н е Р есп у бл и ки  Т атарстан ;
Г Б У  « Ц ен тр  зан ятости  населения»  С М Р  - Г о су дар ствен н о е  б ю д ж етн о е  у ч р еж д ен и е «Ц ен тр  зан ятости  н асел ен и я  С п асского  м у н и ц и п ал ьн о го  
р ай о н а
С М О  П  «Е диная Росси я»  - С пасское  м естн о е  о тд ел ен и е  П артии  « Е Д И Н А Я  Р О С С И Я »


